**T**ertius articulus p̃ncipaliter declarādus est quarundam regularū declaratiōis. **I**stius est ista omne possibile aut per acc̃ns ipos sibile scitum esse tale ab aliquo eidem positū est admittendum. p̃z ñz q̃dlibet tale est ad/ mittendum. ex quo non sequit̃ cōtradictio s̃z ex nullo tali possibili aut impossibili sequit̃ p̃dictio. igit̃ et̃.

sicut est ostensum in tractatu consequentiarum. igitur et̃. **C**onstanter dicit̃ per accidens impossibile: q̃: si poneretur impossibile simplr̃ non esset admittendū: q̃: tunc op̃z con cedere contradictoria in eodem tēpore obligatiōis q̃d est contra quartā suppositionem. et̃ consequentia p̃z q̃z ex im possibili sequit̃ q̃dlibz materialr̃ vel formalr̃ sicut superi⁹ fuit declaratum. vnde si poneret̃ q̃ homo esset aīnus nō admittendum esset: sed bene admitteret̃ ista Adā nō fuit: non obstante q̃ sit impossibilis. q̃: per accidēs: est talis. ex ipsa. n. nihil sequit̃ nisi q̃ sequeret̃ quādo fuit vera: alr̃ all qua esset cōsequētia falsa que posset esse bona sic significā/ do adequate q̃ est contra sanaz doctrinā valentibz logico/ rum. **S**ec̃da regula est ista omne positū obligatūz sub forma positū in tēpore obligationis ppo<sup>m</sup> scitum esse tale est continue ab eodem concedendū. verbi gr̃a. si ponatur talis ppositio: tu es rome: concedēda est: q̃: possibilis: deī de stante tali pōne si pponatur talis prop̃ō tu es rome q̃ scis esse tibi positū tunc debes ip̃am concedere. **D**icit̃ p̃mo notanter omne positum obligatum et̃ nō omne posi tum et̃ admissū: q̃: per ea que dicta sunt in p̃mo articulo potest esse positio et̃ admissio sine obligatiōe. et̃ per p̃ns in tali pōne et̃ admissione aliquid esset positum et̃ admissum et̃ tamen non esset concedendūz q̃: non obligatum. **D**icit̃ sc̃do sub forma positū ppo<sup>m</sup>. q̃: si pponeret̃ aliquid simile positū et̃ non in forma ipsum nō oporteret illud concede/ re. verbi gr̃a. pono tibi illam reliquū istorū est verum demonstratis illis cōtradictiois rex sedet et̃ nullus rex se/ det: quo positū et̃ admissō: ppono tibi istaz alterūz deī: est verum concedendū: est q̃: vera et̃ impertinēs: deīde ppono istam reliquū istorum est veruz si concedit̃ arguit̃ sic alterūz istorū est verum et̃ reliquū istorū est veruz igit̃ vtrūqz istorum est verū et̃ ista sunt duo cōtradictoria igit̃ duo p̃tradictoria sunt simul vera. aīns est p̃cedēdū a te igit̃ et̃ consequens q̃d est p̃tra quartā supponēs. **I**deo debet negari ista reliquū istorum est veruz. et̃ h̃z sit similis positio tamē non pponit̃ in forma positū. **I**staz in positio te netur li reliquū infinite et̃ dum pponit̃ tenetur relative. **D**icit̃ tertio infra tēpus obligationis. q̃: extra tēpus re/ spondens non tenet̃ concedere positum. **D**icit̃ quarto scitum esse tale. q̃: si non sciret̃ non oporteret p̃cedere ip̃z. verbi gr̃a. si poneret̃ tibi istam. h̃z est vera tu es rome. et̃ ti bi pponeret̃ eandem post admissionē et̃ tu crederes istaz tu es rome p̃mo fuisse positam nō op̃z te illam concedere ṽz. hec est ṽa tu es rome. **T**ertia regula est ista omne sequens exposito obligato scitum esse tale in tēpore obliga tionis est concedendū. verbi gr̃a. pono tibi istam tu es ro me: qua posita et̃ admissa ppono tibi istā tu es alibi: aut istam tu nō es parisius: et̃ p̃z q̃ quolibz istarūz est cōcedē da. q̃: sequens. **E**t dicit̃ notanter scitū esse tale. q̃: si po neret̃ tibi illa marcus currit: qua admissa et̃ concessa ppo neret̃ tibi illa tullius currit: si nescis illos terminos **M**arc⁹ Tullius esse nomina synonymina nec admittēz cōuertit̃ non expedit̃ q̃ tu concedas illaz sed debes dubitare illaz quo/ usqz scieris tales terminos synonymos esse. **Q**uarta regula est ista omne positū obligatū repugnās scitūz esse tale in tēpore obligationis est negandū. verbi gr̃a. si di/ catur vel ponat̃ tibi ista tu sedes admittatur: qua posita et̃ admissa si pponatur tu istas neganda est q̃: non obstante q̃ sit ṽa q̃: repugnat̃ positio: q̃: sequit̃ tu sedes ergo tu nō istas. **Q**uinta regula est ista omne sequens exposito obligato et̃ bene concessō scitūz esse tale infra tēpus obligatiōis est ab eodem concedendum. **E**xemplum p̃mi pono tibi istam omnis homo est rome qua admissa et̃ posita p/ pono tibi istam tu es hō: concedēda est q̃: vera et̃ imper tinens: deīde tu es rome cōcedēda est: q̃: sequēs ex po/ sito obligato cum vno bene cōcesso. **E**xempluz sc̃dū nam pono tibi istam omnis homo disputans est parisius qua posita et̃ admissa: pono tibi tu es homo. p̃cedēda est q̃: vera et̃ impertinēs: deīde tu es disputans concedē da: est per idem: vltimo pponitur tu es parisius concedē da est q̃: sequens exposito obligato et̃ duabus concessis.

## Secunda

**S**exta regula est ista omne repugnans posito & concessio scitum esse tale infra tempus obligationis est ab eodem negandum. Verbi gratia. de primo. pono tibi istam omnino homo currit qua posita & admissa. ppono tibi istam tu es homo. concedenda est ista: vera & impertinens. deinde. ppono tu non curris: neganda est quia repugnat posito & uno concessio: per se quod ex eadem cum concessio sequitur oppositum positi sic arguendo: tu non curris & tu es homo igitur non omnino homo currit. Item ex posito & concessio illius sequitur oppositum tu non curris igitur illa tu non curris repugnat eiusdem consequentia tenet & antecedens probatur. Ita bene sequitur in tertio. primo. me omnino homo currit tu es homo igitur tu curris. **E**xemplum secundum. pono tibi ista tu moueris qua posita & admissa. ppono tibi tu non moueris localiter concedenda est quia vera & impertinens: deinde tu non moueris augmentatiue concedenda est per idem. Deinde tertio tu non moueris alteratiue neganda est quia repugnat posito obligato cum duobus concessis cum ex eisdem sequitur oppositum ipsius: sequitur. n. tu moueris & non motu locali & nec motu augmentatiue igitur motu alterationis: contra etiam negatiue sequitur cum eisdem concessis oppositum positi. nam sequitur tu non moueris alteratiue nec augmentatiue nec localiter igitur tu non moueris. **S**eptima regula est ista. omne sequens ex posito obligato & opposito bene negati vel bene negato: scitum esse tale infra tempus obligationis est ab eodem concedendum. **E**xemplum primum. pono tibi ista. omnino homo est rome qua admissa. ppono tu es rome neganda est quia falsa non sequens. deinde. ppono tu non es homo: concedenda est quia sequens ex posito & opposito bene negati: nam bene negata fuit ista tu es rome & eius oppositum est illud tu non es rome: tunc bene sequitur: omnino homo est rome tu non es rome igitur tu non es homo in quarto modo secunde figure. **E**xemplum secundum. pono tibi ista: antebrius est coloratus qua posita & admissa quia possibilis est: ppono antepus est albus quia falsa & impertinens est: neganda. deinde. ppono istam antepus est niger: etiam neganda est. propter eandem causam: ultimo. ppono tibi istam antepus est medio colore coloratus: concedenda est: quia sequitur ex posito obligato & opposito bene negato: nam bene sequitur antepus est coloratus & nullus antepus est albus nec aliquis antepus est niger igitur antepus est medio colore coloratus. **O**ctava regula est ista. omne repugnans posito obligato & opposito bene negati vel bene negato: scitum esse tale infra tempus obligationis est negandum. **E**xemplum primum. pono ista. omnino homo est rome: deinde tu es rome neganda est quia falsa & impertinens: ulterius tu es homo neganda est similiter quia repugnat posito bene negato & opposito bene negati: cum sum oppositum ex eisdem sequitur: sequitur enim ois homo est rome tu non es rome igitur tu non es homo. **E**xemplum secundum. pono tibi ista aliquid istum est rome demonstratis te & me & platone hic existente: qua posita & admissa. ppono tibi ista ego sum rome quia falsa & impertinens ideo neganda est: deinde. ppono tibi istam tu es rome neganda etiam est propter eandem causam. **U**ltimo. ppono istam iste non est rome demonstrando tertium & per se neganda est quia repugnans posito obligato cum duobus oppositis bene negato: cum sum oppositum ex eisdem sequitur: sequitur enim aliquis istorum tertium est rome sed ego non sum rome nec tu es rome igitur iste est rome demonstrando platonem: a disiunctiva cum destructione duarum partium principalium ad tertiam eiusdem. **I**sta regula est ista. Ad omne impertinens respondendum est secundum sui qualitatem. i. si est verum scitum esse tale est concedendum: si est falsum scitum esse falsum est negandum: & si dubium dubitandum: & hinc: verbi gratia: pono tibi ista tu es rome qua admissa. ppono tibi istas tres propositiones tu es homo tu curris rex sedet: prima concedenda est secunda neganda tertia dubitanda quia quilibet istarum talis est & impertinens quia non sequitur nec repugnat. **E**x ista regula cum prioribus sequitur decima que est ista. omne falsum non sequens scitum esse tale infra tempus obligationis est

## Paras

negandum, & omne verum non repugnans est concedendum: per quod illud falsum ex quo non est sequens vel est impertinens vel repugnans si impertinens negandum per regulas immediatas: si repugnans negandum similiter secundum quod ostendit per res regule mentionem de repugnantiis facientes. scda pars si militer per quod illud si est verum & non repugnans igitur impertinens vel sequens. & per prius iuxta regulas concedendum. **U**ndecima regula est ista possibili obligato si falso. non propter hoc est negandum necessarium per se nec est concedendum impossibile per se. probatur nam omne per se necessarium ex quolibet sequitur ut supra patuit. si ergo necessarium negatur per se infra tempus obligationis negaret sequens ex posito. & per prius male: iuxta tertiam regulam. **S**imiliter quod si per se impossibile cuilibet repugnat cum oppositis ex quolibet sequitur: si ergo possibili posito obligato concederet per se impossibile: concederet repugnans posito quod non est scitum iuxta doctrinam quarte regule. **E**t notatur de impossibile per se & necessarium per se quod obligato possibili admissio non est inconueniens concedere impossibile per accidens & negare necium per accidens. verbi gratia. sit ita in rei veritate quod. a. sit illa deus est ad quam nunquam respondit quod supposito & admissio. pono tibi istas tu es rome. admittenda est. quia possibilis deinde. ppono tibi istam tu nunquam respondisti ad. a. & per quod est concedenda quia vera & impertinens. ulterius pono tibi istam deus est: concedenda est. quia per se necium. **U**ltimo. ppono tu respondisti ad. a. per quod neganda est quia repugnans unius positi concessio: & tamen ipsa est necia per accidens. quia vera de preterito dependens a futuro cuius significatus adequetum non poterit esse falsum: similiter si proponitur suum contradictorium tu nunquam respondisti ad. a. per quod est concedenda quia idem non concedit & negatur in eodem tempore: ex quanta suppositione alterius articuli & tamen illa est impossibilis per accidens: quid autem sit impossibile per se: necium per se: impossibile per accidens: necium per accidens per se clarissime in tractatu de veritate proponitur. **U**ltima regula est ista qualibet parte copulatiue concessa concedenda est copulatiua cuius ille vel consimiles sunt partes principales. verbi gratia. si ponatur talis propositio. tu es rome: qua posita & admissa. ponatur illa tu es homo concedenda est quia vera & impertinens: qua concessa & proposita. proponatur ista copulatiua tu es rome & tu es homo concedenda est quia ex quo utraque pars concessa fuit: concedenda est. **S**ed quia aliqui tenent oppositum huius regule quasi ois antiquus: pro maiori regule declaratione arguo contra eos sic primo. & pono istam: aliquis homo est rome. qua posita & admissa & concessa. ppono tibi istam tu es homo: que concedenda est quia vera & impertinens. deinde. ppono tibi istam copulatiuam aliquis homo est rome & tu es homo: si concedit habeo intentum: si negat. ppono suum oppositum. vs. nullus homo est rome vel tu non es homo que concedenda est: consequenter. deinde. ppono tibi istam tu es homo quia semel concessa est. ultimo. ppono istam nullus homo est homo vel concedis vel negas vel dubitas illas: non est concedenda nec dubitanda quia repugnans posito. deinde suum oppositum est concessum: si negas eas: contra tu negas sequens ex duabus concessis igitur male: prius per regulas & prius per quod sequitur nullus homo est rome vel tu non es homo: sed tu non es homo igitur illis homo est rome: prius a disiunctiva cum destructione unius partis ad alteram partem. **S**ed forte dicetur hic iterum ut prius concedo qualibet partes antecedentis & nego totam copulatiuam: sicut negabat illa aliquis homo est rome & tu es homo & concedebat quilibet pars eius. **C**ontra: tota ratio quare negabat illa copulatiua est quia est falsa ratio unius partis false & impertinens. quia non sequitur ex suis partibus nec repugnat eisdem ut dicit ista opinio: sic non est hic. quia copulatiua ista ultimo facta est impertinens ut hinc dicere opinio: & vera quia quilibet eius pars est vera igitur concedenda est & sic nulla est fuga. **S**ecundo arguo sic. & pono tibi istam nullus homo est parisius. hec est possibilis igitur admittenda qua admissa ponatur alia nullus homo est rome: hec est admittenda cum prima cum non repugnet eisdem igitur per admissionem scde non cessat prima. **I**stis ergo

admissis ppono illam copulatiuam aliquis homo est parisius & aliquis homo est romae: & p3 qd ista copulatiua est ab ipsis concedenda: qd vera vt notum est & impertinens apud eos: qd fm ipsos totum est impertinens suis partibus: tunc arguit sic. aliquis hō est parisius & aliquis homo ē ro me igitur aliquis hō est parisius. pna p3 & antecedens est cōcedendum ab eis igitur & pns. sed consequens est oppositum positi. igitur oppositū positi est cōcedendum ab eis qd est falsum. qd tunc duo p̄dictoria essent concedēda ab eis in eodē tēpore obligatiōis. v3. positū & oppositū positi. **C** Tertio arguit sic. extra tēps obligatiōis cōcessa qualz parte copulatiue cōcedēda est copulatiua: sed nō alit se h3 copulatiua respectu suaruz partū pncipaliū infra tēps obligatiōis q̄ extra. igitur nō. **C** Idem dicat de disiunctiua. v3. qd negatiua traq̄ eius parte d3 ipsa negari. qd sic sit extra tēps obligatiōis. l3. n. copulatiua vel disiunctiua quecūq̄ possit concedi vel negari. non concessis vel negatis eius partibus. qd pōt aliter significare q̄ ex cōpositione suaruz partū: itē qd modo nulla significat nisi ex cōpositione suarum partū non ideo d3 copulatiua aliqua negari concessis partibus illis nec disiunctiua concedi negatis partibus eiusdem. **C** Ultimus dicit hec opinio qd hec non est consequētia aliquis homo currit tu es homo igitur aliquis hō currit & tu es hō nisi ponatur coniunctio copulatiua iter partes qd si fiet conceditur consequētia & negat asis. sicut & cōsequēs. **C** Et si querat pro qua parte dicūt qd pro nulla sed pro tota copulatiua que facta est exposito falso & impertinēti vō. **C** Ad hoc dictum arguit qd illo dicto sequit qd ille nō est syllogismus omnis hō currit tu es homo igitur tu curris. consequens est cōtra Aristo. pmo pōru3 qui sic describit syllogismum. Sylls est oīo in qua qbusdam positi & concessis necesse est conclusionē euenire. i. esse concedendaz vbi p3 qd solum p̄misse absq̄ hōi nota copulationis sufficiūt conclusionē inducere. **C** Secūdo arguit sic. h̄ admittit repugnāt omnis homo currit tu es hō & tu non curris igitur ex vno sequit opposituz alterius. & per cōsequēs ex illis p̄missis sequit qd tu curris. **C** Tertio arguit sic. ex ista opinioe sequit qd nihil seq̄t nec repugnat posito & cōcesso aut opposito bene negati. p3 cum tam positū q̄ concessū successue pponant absq̄ copulatione media: mō si aliqd repugnaret illis oppositū illius sequit ex eisdem qd nō concedit h̄ opinio: magis apparebit huius opiniois insufficiētia cū h̄ hanc regulam p̄p̄ia soluent argumenta.

**C** Quartus articulus est pluriū conclusionū formalit̄ deductiuus: quarū p̄ma est ista. nō sequitur. tu concedis scitum a te esse falsuz vel tu negas scitum a te esse verum vel tibi dubium igitur male rīdes. hec conclusio p3 ex secunda & tertia regulis. verbi graatia. pono tibi istam tu curris que admitta ppono tibi istam concedis eam bene respōdendo: & tu scis eaz esse falsaz. **C** Secunda conclusio est ista nō est inconueniēs infra tēps obligatiōis concedere aliquā p̄p̄onem esse verā & necessariam & tamē negare ipsam & econvertero. verbi gra. pono tibi istā deus est & homo est asinus? conuertunt: qua admitta ppono tibi istam deus est vera & necessaria. cōcedendū est. qd verum & impertinēs: deinde ppono tibi istam hec homō est asinus est vera & necessaria concedendū est qd sequit exposito & cōcesso. Nam sequit deus est & homo est asinus? conuertunt & hec est vera & necessaria deus est igitur h̄ est vera & necessaria hō est asinus. Ultimo ppono illam homo est asinus & p3 qd neganda est qd ante casuz erat neganda & laz non est sequēs. Et sic p3 p̄ma pars conclusiōis. Secūda pars p̄batur. nam cedat tēps obligatiōis & ponit idem qd p̄us. quo admisso ppono istaz hec est falsa & impossibilis homō est asinus cōcedēda est qd vera & impertinens: deinde ppono illam hec est falsa & impossibilis deus est concedēda est qd sequens exposito & cōcesso. Ultimo ppono illā deus est: & p3 qd cōcedenda est qd sequens. sequitur. n. aliqd a quoz vt p3. & si negat cedat tēps obligatiōis & p̄batur qd in tēpore negati simpli necessarius igitur

male. quare nō. **C** Ex ista conclusionē sequit istud corollarium. v3. qd non est inconueniēs infra tēps concedere aliquā consequētiā esse bonam & tamē negare ipsam & econvertero p3. Nam concedere aliquā consequētiā esse bonam non est nisi concedere illationē consequētiā ex antecedente esse necessariā modo sicut stat aliquā p̄p̄ositā esse veram & necessariā: & tamē negare ipsā & econvertero: ita contingit in p̄na. **E**xemplū: n. habet in p̄mo casu vel secundo. Nam facta impōne fiat hec p̄na deus est igitur homo est asinus. & p3 qd neganda est qd ante casum fuisset negata etiam in casu non est sequēs. Et si dicitur illa p̄na est bona & necessaria concedat qd sequēs ex casu. si enim ille due conuertunt sequit qd illa cōsequētia est bona. **C** Tertia conclusio est ista concedens in casu se male rīdere: non male: sed bene rīdet: ita non est inconueniēs in casu concedere se male rīdere. p̄batur. Nam ista tu male rīdes est possibilis igitur pōt esse posituz obligatum aut sequēs aut sequens ex aliquo posito obligato & cōcesso & cuz omne positum obligatum aut ex aliquo tali sequens sit concedendum sequit qd aliquādo ista tu male respondes infra tempus obligatiōis est concedenda a te. Nam enis debet reputari inconueniēs qd aliquis infra tēps concedit se male respondere sed inconueniēs esset vel ignominiosum si aliquid extra tēpus p̄baret qd infra tempus male respōdisti etiam ad metā ducti qd non obligatus concedit se male respondere. conclusio sic declaratur. & pono tibi istam tu cōcedis duo p̄dictoria: inter se contradicentia & scienti qua admissa qd possibilis ppono tu male respondes concedēda ē. qd sequēs exposito obligato: cum non possuz p̄bare extra tempus qd infra tēps male respondisti. qd infra tēps concessisti soluz sequens exposito obligato igitur tunc bene respondebas. **C** Contra istam conclusionē arguit sic. omnis disputatio tēp̄atiua sit ad illam finem vt p̄batur respōdētē male respondere sed habito fine sine cessante qd sunt ad finem cessat disputatio igitur cum fatet respondēs se male respondere cessare d3 disputatio. **C** Ad huc dicit negando consequētiā. qd cum fatet respondēs. i. concedit se male respondere hoc non est pro vero sed pro sequente: sic tamen fateatur sic respondens extra tēps obligatiōis tūc est probatum respondentē male respondere: & ideo tūc cessaret disputatio: opponens ergo p̄tendit vnum illorū. v3. qd respondens infra tempus concedat se male respondere & hoc non sit sequens aut qd dicat aliqua p̄pter que extra tempus probat qd in tempore male respondebat. q̄re nō. **C** Quarta regula est ista durante tēpore obligatiōis non est certificanda quecūq̄ qd. p̄batur naz sit rei veritas qd solus sor. loquatur: tunc pono tibi istam. nullus sor. loquitur qua posita & admitta ppono tibi istam. aliquis homo loquitur concedenda est qd vera & impertinēs: qd sit vera patet per suppositionē: qd aut sit impertinēs p3 qd non sequitur nec repugnat. Deinde cum tu cōcedis istam aliquis homo loquitur quero quis est ille & p3 qd nullus assignandus est: qd si dicitur qd sor. est ille qui loquitur cōcedit repugnās posito. si autem dicit qd plato concedit falsum & impertinens & ita de quolibet alio. igitur nō. **C** Confirmat hoc in exemplo clariorū pono tibi istaz homo est asinus est necessaria: admittenda est qd possibilis: qua admitta ppono tibi istam: homo est asinus: neganda est vt p3. & si dicitur quare negas eam dicas quia mihi placet extra tempus dicas causam. Si enim diceret qd est impossibilis per se tu concederes repugnās posito. vbi tamen opponens omnino vellet scire causam dicas nego eam qd ante casum ipm negassem & iam non est sequens ex aliquo obligato vel cōcesso. quare nō. **C** Quinta conclusio est ista eadem p̄positio infra idem tempus obligatiōis in vno loco p̄posita est pertinens & in alio loco p̄posita est impertinens. pono tibi istam aliquis homo est parisius. qua admitta si ppono tibi istam pmo tu es homo & secundario istam aliquis homo est parisius & tu es homo p3 qd hec copulatiua est pertinens qd sequit exposito & cōcesso. vbi vero copulatiua ista immediate postposituz pponeret impertinēs eēt.

**C**Ex quo sequit̄ q̄ in respondendo per hanc artes est o:  
do maxime attendendus. Nam in casibus similibus ad p  
positiones oino similes ppter hoc q̄ diversis ordinib⁹ p  
ponant̄ diverse dande sunt respōsiones. verbi gr̄a. ponat̄  
illa omnis homo currit. qua admissa pponat̄ ista tu es ho  
mo concedenda est q̄ impertinēs scita esse vera: si deide  
pponat̄ tu curris. concedenda est q̄ sequēs exposito obli  
gato cum bene concessio. Sed si cedat ip̄s pōis obligatio  
nis ⁊ ponat̄ casus de nouo ⁊ mutetur ordo ita q̄ imedia  
te post posituz obligatū pponat̄ illa tu curris p̄ q̄ negan  
da est q̄ falsa ⁊ impertinēs. Deinde si pponatur ista tu es  
homo negāda est q̄ repugnat̄ posito ⁊ opposito bene ne  
gati cum eius oppositū sequit̄ ex eisdem. sequit̄. n. omnis  
homo currit tu non curris igit̄ tu nō es homo. Ecce q̄sio  
ppositiones ille que in pōis casu concedebant̄ in scdo ne  
gantur ⁊ hoc rōne ordinis pponendū ⁊ postponendū dixer  
it̄. **S**exta conclusio est ista. duz posituz possibile re  
pugnat̄ pōni ⁊ fiat admissio ⁊ obligatio: posituz ppo<sup>m</sup> est  
concedendum ⁊ posito. pposita debet negari hoc p̄ per  
v̄z obligatōis. Nam in tēpore obligatōis nō tenet re  
spondens concedere vel negare aliqd̄ virtute obligatōis  
nisi q̄ concedendū vel negandū limitat obligatio. sed obli  
gatio consurgens ex pōne ⁊ admissione nō limitat cōcede  
re vel negare positionē aut admissionē: sed soluz obligatū  
po<sup>m</sup> ⁊ admissum igit̄ rōne obligatōis est concedendū  
po<sup>m</sup> q̄d̄cōnq̄ sit illud ⁊ negandū repugnās eidez siue fue  
rit positio seu queuis alia. ppositio. **C**Ex ista conclusione  
sequit̄: q̄ insufficienter scribant̄ dicentes q̄ omne posituz ⁊  
admissum. ppo<sup>m</sup> non repugnans pōni est concedenduz.  
Nam si vellet aliquis negare positū cum pponit̄ q̄ repu  
gnans pōni ad q̄d̄ ergo seruit̄ q̄d̄ ad misit̄ pus q̄d̄ nō fuit  
positio seu positū. **C**Et si negat̄ talis casus vbi positū re  
pugnat̄ pōni pari rōne sunt oēs tales casus negandi: tu nō  
es vel omnis homo b̄t̄ tacet vel docuit̄: ⁊ sic nō admit  
titur cuiuslibet cōsequente nō bene oppositū cōsequente  
stare cum ante vt tu es igit̄ ego sum. imo tales casus sunt  
negandi cuz pono tibi q̄ taceā vel ego suz sedes hic pono  
tibi q̄ omnis homo currat vel q̄ omnis hō est romē: vt  
deatur igit̄ fins huius artis ⁊ constabit q̄ talis r̄sio fuga  
dici poterit miserō: qui huius artis nesciunt p̄ncipia neq̄  
finem. quo nam iure tenet̄ admittens q̄ nihil est sibi po<sup>m</sup>  
q̄ sit. a. cedere q̄. a. est sibi po<sup>m</sup> aut q̄ aliquid est sibi po  
situm cū sit expresse repugnās in rei veritate: s̄ infra ip̄s  
non cōuenienter assignat̄ ista causa sed cessante tēpore obli  
gatōis. **C**Et si dicat̄ q̄ rei veritas est q̄. a. est sibi posi  
tum: non tamē sequit̄ illud esse concedendum q̄ fiat illud  
bene negari per quartā regulaz: sicut ego sedens ⁊ admit  
tens istam ego curro: negarem in illo casu istā tu sedes p̄  
positam nō obstante q̄ sit vera. Nam. n. reputo turpiss  
vel absurdus veruz cōtingens cū repugnat̄ negare q̄ fal  
sum cōtingens duz est sequēs cōcedere quare nō est mi  
randum si ex obligato falso concessio sequant̄ falsa q̄s̄ plura  
concedenda vel sibi repugnāt̄ multa vera negāda. **C**Se  
ptima conclusio est ista. Nam. ppo<sup>m</sup> de terminis autentice  
in positis ad significandū a se ⁊ suis similibus cōdistinctis  
pōt per solaz positionē aut impositionē fieri aliqualis qua  
lis iam non est vel fuit: vob̄ dicere q̄ nulla talis ppositio.  
homo est animal vel tu curris pōt esse falsa vel impossibilis  
ex sola noua pōne aut impōne. simil̄ nec aliqua talis. hō  
est asinus: pōt esse vera vel necessaria ex sola pōne vel im  
positione aut quouis mō termino:ū variatōe: p̄. Nam q̄  
cōnq̄ pōne facta de nouo vel ipōne adhuc manet prima  
impositio q̄ tua aduenticia ipositio nō d̄z autenticam de  
struere. igit̄ dato q̄ ponerēs vel iponerēs istam homo  
est animal significare adequatē boiem esse asinum non tamē  
sequitur in rei veritate ppter tuam positionē ⁊ meam ad  
missionem p̄mā esse impossibillē ⁊ sc̄dam necessariā: s̄ be  
ne sequit̄ q̄ obligoz ad sustinendū p̄mā esse impossibilem  
⁊ sc̄dam necessariā. vñ nō sequitur pono q̄ illa sit vera ho  
mo est asinus igit̄ illa est vera: imo nec sequit̄ q̄ pono q̄  
illa significet sic igit̄ illa sic significet. alter. n. facta impo

sitione illa homo est asinus esset cōcedenda. q̄ tunc signifi  
caret adequate boiem esse animal q̄d̄ est falsum. **C**Octava  
conclusio quilibet ppositio de terminis nō habentib⁹ fir  
mam ⁊ certam significationem pōt per solam pōnez aut  
impositionē esse aliqualis qualis iā nō est vel fuit. **C**P̄o  
culus declaratione notandū q̄ ter minorū quidaz habent  
firmam significationē ex p̄mā institutione sicut illi termini:  
homo: animal: deus: ens: ⁊ h̄mō: quidā aut̄ indifferētē: si  
cut p̄nomina demonstratiua ⁊ noia mālta. v̄z. a. b. c. semp  
loquendo de significatiōe que pōt dirigi ad distincta signi  
ficata ip̄s: signozum vel sibi cōsimillū. de terminis p̄mo  
modo sumptis p̄cedit illa conclusio. de alijs aut̄ terminis  
p̄cedit hec conclusio. Nam hec est falsa. hec est hō vera po  
nendo q̄ per li hoc demonstrat̄ homo. Sili hec est falsa  
a. est. b. dato q̄ extrema mālter supponant̄ ⁊ per solā im  
positionem fieret vera dato q̄ ponā li. a. significare adeq̄  
te boiem ⁊ li. b. animal. vnde facta hac impositionē: ita est il  
la concedenda ⁊ dicēda esse vera. a. est. b. sicut illa. homo  
est animal. ⁊ non sequit̄ ante impositionē illa fuit impossibi  
lis igit̄ modo est neganda: nō valet argumētum. q̄ iam  
nō est impossibilis sed necessaria ppter mutationē signifi  
catōis. vnde si ponat̄ q̄ illa. a. est. b. significet adeq̄te ho  
minem esse animal. ⁊ pponat̄. a. est. b. concedenda est. Et si  
dicit̄ ipsa est falsa ⁊ impertinēs concedo q̄ est impertinēs  
sed ego q̄ sit falsa. ⁊ si dicit̄. cedat ip̄s: admitto: ⁊ cum  
pponitur. a. est. b. nego eā si supponunt̄ termini mālter ⁊  
concedo q̄ est falsa ⁊ non t̄m fuit falsa in tempore obligatio  
nis q̄ in eodem tēpore mutant significationē ppter impo  
sitionem nouam. **C**Et si contra hec dicta allegaret̄ aliqd̄  
dictuz meum dicat̄ illud intelligendū esse de terminis ⁊  
ppositionibus habentibus suā ⁊ certam significatiōez.  
**C**Ex bis ergo p̄z q̄ in casu isto ita concedenda est ista. a.  
est homo ⁊ illa. b. est animal sicut illa hōmo est homo ⁊ il  
la animal est animal ⁊ hoc ppter causam dictam. quare ⁊c.  
**C**Ex predicta conclusione sequunt̄ quedā correlaria cōi  
cessa. **C**Primum est. a. aliquid est. ⁊ tamen nihil est  
a. p̄z q̄ si. a. imponeret̄ ad significandū t̄m quātū hec ofo  
omnis homo: tunc sic hec esset concedenda omnis hō est  
aliquid. ita illa. a. est aliquid ⁊ sicut cōcedenda esset ista nihil  
est omnis homo ita ⁊ ista nihil est. a. **C**Secūm correlariū  
a. est. b. ⁊ tamen nulluz. b. est. a. p̄z dato q̄ hec. a. impene  
retur ad significandū t̄m quātū hec ofo omnis hō ⁊. b. t̄m  
quātū li homo. **C**Tertuz correlariū. a. ⁊. b. cōuertitur  
⁊ tamē nec. a. est. b. nec. b. est. a. p̄z dato q̄. a. imponat̄ ad  
significandū t̄m quātū hec oratio omnis homo ⁊. b. si  
militer. **C**Quartum correlariū. a. est. b. ⁊ t̄m. b. existente  
impossibile est. a. esse. p̄z quia si. a. imponeret̄ ad significā  
dum t̄m quātū hec ofo quilibet boiem. b. t̄m quātū  
hec oratio: solus vnus homo. ⁊ tunc illa esset concedenda  
a. est. b. sicut illa quilibet boiem est solus vnus homo: ⁊  
tamen. b. impossibile est. a. esse sicut si solus vnus homo ē  
impossibile est q̄ quilibet boiem sit. **C**Quintam correla  
riū. a. videt. b. ⁊ tamē. b. nō videt̄ ab. a. p̄z ⁊ dato q̄. a.  
conuertatur cum li omnis homo ⁊. b. cum li homo. ⁊ cū  
hoc ponatur q̄ quilibet homo videat̄ seip̄m ⁊ nulluz aliū  
quo posito sequit̄ correlariū. **C**Sextam correlariū. a.  
differt. a. b. ⁊ tamen nullum. b. differt ab. a. p̄z ⁊ dato q̄  
a. conuertatur cum li homo ⁊. b. cum li omnis hō. **C**Ep  
positum huius conclusionis atq̄ correlariū tenet vnus  
magister dicens q̄ admissa impōne negandū est. a. esse. b.  
⁊ concedendum est nullum. b. esse. a. q̄ ista. a. est. b. nego  
retur extra ip̄s obligatōis ⁊ nūc nō est sequēs ergo ne  
ganda. p̄ta patz. dicit. per vnaz regulam. q̄ aut̄ non sit se  
quens pbat q̄ non sequit̄ imponat̄. a. ad significandū t̄m  
quātū hec oratio omnis homo ⁊. b. t̄m quātū li ho  
mo igit̄. a. est. b. Et ita cōsequenter dicit̄ etiā de omnib⁹  
alijs correlarijs negando quilibet illaruz affirmatiuaruz.  
q̄ sic negasset extra tempus obligatōis ⁊ quilibet talz  
concedit esse veram. **C**Sed hec responsio insufficienter p  
cedit: vt p̄z ex predictis. nam ppono tibi illam hec est hō:

certum est qd tu queres quid deinde stras per li hoc: tūc dico sic pono qd demonstrat asinus. et patz qd negabis ea. qz nescio quomodo aliter respondebis. concessa igitur illa arguo contra te per argumentuz pp:uz illa ppositio ante impositionem fuit ate dubitanda vt patet et iam non est sequens igitur laz est ate dubitanda pz qd ista consequentia non valet. et per consequens nec ista illius magistri. **C** Itē si pponatur vt puz qd continue ante hoc continue demon/strabatur asinus per li hoc: et tunc demonstratur homo. patet qd continue ante hoc fuit neganda et modo est concedenda. et hoc ppter solam mutationem et positionez significationis. Et ita dicatur de. a. et b. **C** Secūdo arguit sic. et pono qd. a. sit illa deus est: admittēda est. **I**ta eā admittunt cōsequenter disputantes qua posita et admittā ppono tibi. a. est verum. et pz iuxta moduz respondendi oīuz logicorum qd concedendum est. a. esse verum. sed pbo qd non per argumentuz illud. **I**am ante impositionem fuit illa. a. est verum neganda ate vel non intellecta sed modo non sequit exposito. quia non sequitur. a. est illa deus est igitur. a. est verum igitur iam in tempore est ate neganda vel non intellecta. pz qd ipse negaret consequentiaz et sic solueret argumentum. **C** Item iste magister plane contradicit sibi. **I**am in capitulo de impositione imponit qd. a. significet tantum pccesse sicut vna illarum rex sedet et nullus rex sedet et lateat que illarum sit vera. qua pposita et admittā immediate proponit tu scis antecedens esse veruz. ad quā respondet. concedendo. et tamen pz qd ante casuz ipsaz negasset et iam non sequitur ex ipositione nec ex ipositione. **C** Deinde facit aliam impositionez dicens: sit qd. a. significet alteram istaruz deus est et homo est asinus te sciēte et sit. a. in rei veritate illa deus est sed hoc lateat te. tunc proponit. a. est verum. ad quam respondet dubie. et tamen patet qd ante impositionem ipam negasset. quia sibi significasset talem litteraz. a. esse veram ppositionem. et nunc in casu non sequitur ex ipositione nec impositione vt manifeste apparet. igitur et. **I**am igitur in istis terminis non habentibus firmaz significationem sed continue mutabilem per mutationem noue impositionis est respondendum sicut in alijs habentibus firmam et determinatā significationem. Sed recte respondendum est sicut ad alias ppositiones significantes ex impositione pma et autentica. vnde ex sola pma impositione. concedit illa aliquis homo est animal et dicit qd est vera. nō faciendo difficultates tibi inter concedere illam et concedere esse veram: sed vtraz asseritur. et tamē pz qd illa non sequitur ex pma ipositione nec ex pmo iposito. qua imponebam illos terminos sic significare pmo. ita in pposito respondeatur ad ppositio/nes de. a. et b. in nostra impositione ac si esset impo pma facta. Et nisi hoc sit verum nescio quō magni logici pbi geometre atqz theologe vere loquantur in suis casibus et supponit qui modū cōsimilem habent loquēdi. qre et.

**C** Contra regulas tertij articuli intendo argue/re et argumenta eadem dissoluerē vt eisdez fides firmi debeat adhiberi. **C** Prima ergo regula ponit qd omne possibile aut per accidens impossibile scitum ab aliquo esse tale eidem positum est admittenduz. **C** Contra istam regulaz arguit pmo sic. et pono tibi omne possibile et si negetur casus habetur oppositū istius regule. **C** Itē omne possibile est ate admittenduz sed nihil pono tibi nisi possibile igitur nihil tibi pono nisi ate admittendū igit qd tibi pono est ate admittendū et illud negas ergo male respondes. **C** Confirmat sic. qdlibet a me tibi posituz est ate neganduz sed omne possibile est a me tibi positū ergo omne possibile est ate negādū. et per pns nullū tale est ate concedendū vel admittendū. **C** Ideo si admittit casuz ppono tibi illaz tu es hō et pz qd est concedēda. qz posita et admittā cum sit possibilis: deinde ppono tibi illā tu nō es hō vel cōcedis vel negas. Si pcedis cedat tps obligationis et deditur qd eodem mō rīdisti ad pdictoria ergo male. Si negas iterum cedat tps obligationis et sequit qd tu negasti

tibi positam obligatū. qz tibi ponebat et admittit oē possibile et ista fuit possibilis igit ista erat tibi posita et ate admittā. et pns concedenda. **C** Rīdēt nec concedēdo nec negādō casum. qz nō est negādū oē possibile nec concedendū oē possibile. sed nō admittendo. ac si diceret non admittit oē possibile: sicut si quis poneret vtraz rex sedet et nullus rex sedet nō debes rīdere concedēdo nec negādō. qz tūc pcederes vt negares dno pdictoria s; debes nō admittere: et ita in pposito non admittendū est oē possibile. qz ponēdo omne possibile. ponis pdictoria et incōpossibilia. Et tūc ad argm cū concludit igit regula falsa. nō v; argm. qz regula nō ponit qd admittendū sit oē possibile po sed ponit qd oē possibile po est admittendū: vbi apparet magis vna ec qd tibi ponit vt in sensu cōposito. regula vero cōcedit vt in sensu diuiso et iste ē intellectus regule. **C** Ad aliud argm nego mino: qz nihil posuisti nisi posse. qz posuisti incōpossibilia vt dcm est. **C** Et si dī pono tibi oia cōpossibilia nō admittit. qz iterū ponis incōpossibilia. **I**ta ponēdo oia cōpossibilia pono illa duo tu es hō et tu curris sunt cōpossibilia. sed illa sūt tu nō es hō et tu nō curris q̄ sunt et cōpossibilia: sed admittis illis cōpossibilib; h̄ nō ponēdo oia cōpossibilia tu es hō et tu nō es hō: tu curris et tu nō curris. **C** Ad cōfirmationē nego maiorez: qd qd; ate mibi positū sit a me negādū. qz ponendo oē posse ponis illaz ego sum hō et hec nō est ame negāda. qre et. **C** Secūdo h̄ regulā argf sic. a. cōuertit cū illo termino asinus in pponē vera et cū illo termino hō in pponē falsa et cū hoc disuncto hō vel non hō in pponē dubia: et ē posse et tū nō est admittendū igit illa regula falsa. pns t; cum maiori et mino: pz. qz si illud est admittendū admittit ergo illud a me po. tūc ppono tibi istā. hō ē. a. vel cōcedis vel negas: vel dubitas. si cōcedis et h̄ rīdes tūc talis ppō est vera. et per pns li. a. cōuertit tur cū li asinus ergo cōcedēdo boiez esse. a. cōcedis boiez esse asinū: si negas et bene rīdes tunc talis est falsa hō est a. et per pns li. a. cōuertit cum li hō. Et si sic hec est falsa hō est hō: si dubitas istam igit li. a. cōuertit cum hoc dī: siuncto hō vel non hō: et tūc hec esset dubitāda hō est hō vel nō hō qd est falsuz qz est necia. **C** Rīdēt admittēdo po illud et cum pponit hō est. a. dī pmo nō intelligēdo eam. qz nō est certificatio aliq̄ facta de sua significatōe posituz est. n. ipam significare in cōsuo qre suum significatuz est ignotū ideo nō rīdeat affirmatiue negatiue nec dubitatiue quousqz nō fuerit facta dicta certificatio de isto termino. a. **C** Secūdo mō pōt rīderi cōcedēdo qd hō est. a. qno cōcesso nō sequit ista est a te cōcedenda et h̄ rīdes pcedēdo eam igit ipsa est vera. nā posita illa et ate admittā tu es rome: tūc ppono illā tu es rome et pz qd est ate cōcedēda et cōcedēdo eā h̄ rīdes qz posita obligata: et tū nō sequit qd sit vera. Ita nō sequit illa est ate negāda et negas eā h̄ rīdendo igit ipsa est falsa. pz de ista tu nō es rome q̄ vera est et tū negāda qz repugnat posito. **C** Tertio mō rīderi negādō illā hō est. a. qz ante casum negabat: et in casu isto nō est certificata eius significatio igit adhuc est neganda et cōceditur qd ipsa est falsa. et cum dī igit illa est falsa hō est hō concedo qd est falsam nō tū negāda sed ptime cōcedēda est et dicendū est ipam esse falsā iuxta declarationē regule cōclusionis. **C** Et si arguit sic. ista hō est homo est falsa et ista significat adequate boiem esse boiem igit boiem esse homines est falsum. et per pns negādū. **C** Dicit negādō minorem qz repugnat duob; cōcessis. sequit. n. homo est homo et hec est falsa hō est hō igit nō significat homines esse boiez. **C** Tertio cōtra eandē arguit sic. a. significare omne qd non est. a. est possibile et non admittendū. igitur et. pns tenet cum maiori qz ille terminus hō significat omne illud qd nō est iste terminus hō. et ille terminus aial similiter igitur a pari possibile est qd li. a. significet omne qd nō est. a. posset enī esse qd aliquis terminus esset. a. et nullum suum significatuz saltem a se distinctum esset. a. minorem pbo. **I**am si illud est admittendū admittat ergo ate tunc quero: an tu es. a. an tu nō es. a. si tu es. a. et. a. si significat omne quod non est. a. igitur tu non es. a. Si tu nō